5) Encíclica «Quanto conficiamur», de Pío IX (10 agosto 1863)

La encíclica está dirigida a los obispos de Italia. En ella vuelve a tratar el tema del indiferentismo religioso y explica el dogma de la necesidad de la Iglesia para salvarse.

TEXTO: Pii IX Acta 1/III, 613.

El indiferentismo religioso

540 Atque hic, Dilecti Filii Nostri
2865 et Venerabiles Fratres, iterum
commemorare et reprehendere
oportet gravissimum errorem, in
quo nonnulli catholici misere
versantur, qui homines in erroribus
vivos et a vera fide atque
a catholica unitate alienos ad
aeternam vitam pervenire posse
opinantur. Quod quidem catholice
doctrinae vel maxime adversatur.

2866 Notum Nobis vobisque est,
eos, qui invincibili circa sanctissimam
nostram religionem ignorantia laborant,
quique naturalem legem eiusque
praecepta in omnium cordibus a Deo
insculpta sedulo servant ac Deo
oboedire parati, honestam rectamque
vitam agunt, posse, divinae lucis et
gratiae operante virtute, aeternam
consequi vitam, cum Deo, qui omnium
mentes, animos, cogitationes habitusque
plane intuetur, scrutatur et noscit,
pro summa sua bonitate et clementia
minime patiatur, quempiam aeternis
puniri suppliciis, qui voluntariae
culpa reatum non habeat.

541 Sed notissimum quoque est
2867 catholicum dogma, neminem scilicet
extra catholicam Ecclesiam posse
salvari, et contumaces adversus
eiusdem Ecclesiae auctoritatem,
definitiones, et ab ipsius Ecclesiae
unitate atque a Petri successore Romano
Pontifice, cui vineae custodia a Salvatore
est commissa, pertinaciter divisos
aeternam non posse obtinere salutem.

Abset vero, ut catholice Ecclesiae
filii ullo unquam modo inimici sint
iis, qui eisdem fidei caritatisque
vinculis nobiscum minime sunt
coniuncti, quin immo illos sive
pauperes sive aegrotantes sive
aerumnis afflictos omnibus christianae
caritatis officiis prosequi et
adiuvare semper studeant.

Y aquí, queridos Hijos Nuestros y
Venerables Hermanos, convendría
recordar de nuevo y volver a tratar el
gravísimo error en el que lamentablemente
están algunos católicos: piensan que
hombres que viven en el error, apartados
de la verdadera fe y de la unidad católica,
pueden alcanzar la vida eterna. Esto se
opone en gran manera a la doctrina
católica.

Bien sabemos y también vosotros sabéis,
que quienes están sujetos a una
ignorancia invencible acerca de nuestra
santa religión, pero observan con
diligencia los mandamientos de la ley
natural, escrita por Dios en los corazones
de todos los hombres; que están dispuestos
a obedecer a Dios; que llevan una vida
honesta y recta, pueden conseguir la vida
eterna, mediante la acción de la luz y de
la gracia divina. Porque Dios, que ve
claramente, y examina y conoce las
intenciones, el espíritu, los pensamientos
y la disposición de cada uno, no puede
permitir en ningún modo, según su
inmensa bondad y clemencia, que nadie sea
condenado a las penas eternas sin culpa
voluntaria.